MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROG. DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – Teresina – PI
CEP 64.049-550 – mpp@ufpi.edu.br – Fone (86) 3215-5808

Resultado do Edital Nº 01/2026 – Aluno Especial 2026.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP/UFPI), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Resolução n.

189/07-CEPEX, informa o resultado do Edital nº 01/2026 – Aluno Especial – PPGPP, para

o semestre letivo 2026.1.

1)

Movimentos Sociais, Cidadania e Cultura Política - 60 h - Masilene Rocha Viana - Segunda-feira,
14:00 às 18:00 h (5 vagas)

Candidato Pontuação Observação Classificação

Marilene Borges de Sousa 38  1º - Aprovado(a) e
classificado(a)

Joabe Alves Carneiro 23  2º - Aprovado(a) e
classificado(a)

Warley Ferreira Silva 10  3º - Aprovado(a) e
classificado(a)

Edilson Pereira do Nascimento 9,5  4º - Aprovado(a) e
classificado(a)

Wallinsgton Alves Lopes da Silva 5  5º - Aprovado(a) e
classificado(a)

Maysa Santos Sinimbu 3

6º - Classificado(a)

Kennedy De Brito Ribeiro 0

Janille de Jesus Cruz 0
Não enviou o

anexo II

Isadora Farias de Souza 0
Não enviou o

anexo II

Sarah Vieira Lemos 0
Não declarou

pontuação

2)

Gestão Pública e Controle Social - 45 h - Jairo de Carvalho Guimarães - Quinta-feira, 15:00 às 18:00
h (11 vagas)

Candidato Pontuação Observação Classificação

Danilo Alves do Nascimento 21,5
1º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Nayara Figueiredo de
Negreiros

14
2º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Jéssica Kelly de Sousa
Carvalho

11
3º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Carlos Alberto Amorim de
Sousa Andrade

8
4º - Classificado(a) e

aprovado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROG. DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – Teresina – PI
CEP 64.049-550 – mpp@ufpi.edu.br – Fone (86) 3215-5808

Annalis Nogueira da Cruz 7,5
5º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Flávio José Soares Valério 6,5
6º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Karina Carvalho de Oliveira 3,5
7º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Rosana Alves Sampaio 3
8º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Leonardo Bruno Carvalho
Avelino

2
9º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Charliene Costa Sousa
Moura

1,5
10º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Luana Rodrigues de Sousa
Reis

1,5
11º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Fernanda Bezerra
Magalhães

0 Não enviou o anexo II

12º - Classificado(a)

Jhemerson Carvalho
Guimarães

0 Não declarou a ponduação

Roselane Pereira dos Reis 0 Não enviou o anexo II

Dafne Barros Araújo 0
Não enviou o anexo II e nem o

Currículo Lattes

Silvana Maria Soares Ramos 0 Não enviou o anexo II

Sean Ferreira Batista 0 Não enviou o anexo II

Gleyciane de Sousa Oliveira 0 Não enviou o anexo II
Obs. O docente da disciplina aumentou uma vaga, totalizando 11.

3)

Tópicos de Economia Política (Ênfase em Economia Social e do Trabalho) - 45 h - Juliano Vargas -
Terça-feira, 14:00 às 17:00 h (5 vagas)

Candidato Pontuação Observação Classificação

Joelma Danniely Cavalcanti
Meireles

208,5
1º - Classificado(a) a

aprovado(a)

Josivane José de Alencar 7
2º - Classificado(a) a

aprovado(a)

Marina Fernandes Carvalho 4,5
3º - Classificado(a) a

aprovado(a)

Ana Paula Texeira dos Santos 3
4º - Classificado(a) a

aprovado(a)

Claudia Virginia Linhares da
Silva

0
Não declarou

pontuação
5º - Classificado(a) a

aprovado(a)

4)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROG. DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – Teresina – PI
CEP 64.049-550 – mpp@ufpi.edu.br – Fone (86) 3215-5808

Tópicos de Política de Saúde (Ênfase em Saúde Mental) - 45 h - Edineia Figueira dos Anjos Oliveira
e Lucia Cristina dos Santos Rosa - Quinta-feira, 14:00 às 17:00 h (5 vagas)

Candidato Pontuação Observação Classificação

Francisléia Aleluia Alves Barbosa
Freire

20
1º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Railan Bruno Pereira da Silva 13
2º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Mara Dayse de Sousa 8
3º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Theresa Rachel Mendes da Silva
Rodrigues

6
4º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Yulla Sampaio Evangelista 3,5
5º - Classificado(a) e

aprovado(a)

Angela Danielle Moraes do
Nascimento

3

6º

Ianara Silva Evangelista 2,5

Mikaely Hingrid Ramos Soares 2,5

Eduardo Oliveira Castro Amelin de
Sousa

0
Não declarou a

ponduação

Maria Clara Gomes Cardoso 0
Não declarou a

ponduação

Carmen Célia Araújo Gomes 0 Não enviou o anexo II

Francileide da Silva Santos 0
Não declarou a

ponduação

Informamos que para que possamos realizar sua matrícula, você não pode ter

uma matrícula ativa no SIGAA da UFPI (seja como discente de graduação ou pós-

graduação latu sensu), uma vez que o sistema não permite matrículas simultâneas. Para

os alunos de pós-graduação strictu sensu (Mestrado ou Doutorado), também não

poderemos matriculá-lo, no entanto, pode-se fazer a solicitação de matrícula via

sistema, na disciplina desejada, no dia da rematrícula, que será no dia 16 e 17 de março

de 2026. Para isso, envie um e-mail para o docente da disciplina, com a justificativa de

cursar a disciplina.

Informamos ainda que os alunos aprovados, classificados e aptos para serem

matriculados pela coordenação do PPGPP, as matrículas serão feitas automaticamente

no dia 9 a 10 de março (a não ser que comuniquem a desistência formalmente pelo e-

mail mpp@ufpi.edu.br). O comprovante de matrícula, bem como o horário das aulas e

outras informações serão enviadas para o e-mail informado na inscrição. Portanto,

pedimos que fiquem atentos, inclusive no lixo eletrônico/ caixa de spam do seu e-mail.

Os recursos contra o resultado devem ser enviados até 10/03/2026, 23 h e 59 min, via

e-mail: mpp@ufpi.edu.br.

mailto:mpp@ufpi.edu.br
mailto:mpp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROG. DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – Teresina – PI
CEP 64.049-550 – mpp@ufpi.edu.br – Fone (86) 3215-5808

Teresina, 09 de março de 2026

Profa. Dra. Iracilda Alves Braga

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas